
 

AUTORITA’ di BACINO del LARIO 
e dei LAGHI MINORI 

 
Sede legale: c/o “Villa Monastero” Via Polvani, 2 - 23829 Varenna (LC) 

 
Cod. Fisc. 92045550131                www.autoritabacinolario.it 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COPIA 
Numero  81   del  03-12-2014 

 

Oggetto:  COMUNE DI LECCO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 
PER PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE 
LACUALE "MALPENSATA". 

 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 16:00, presso questa 
Sede Amministrativa, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione di questa Autorità:  
 

LUSARDI LUIGI Presidente P 
MAURI GIUSEPPE Vicepresidente P 
CRIBIOLI MARIA LUISA Consigliere P 
RAVEGLIA CLAUDIO Consigliere A 
SGHEIZ MAURO Consigliere A 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor LUSARDI LUIGI in qualità di Presidente assistito dal 
DIRETTORE Signor FALANGA ALESSANDRO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 
Amministrazione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.81 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 2 

Premesso: 
 che al fine di gestire le funzioni delegate dalla Regione Lombardia con L.R. 22/1998 

e riconfermate dalla L.R. 6/2012 in materia di demanio lacuale e di navigazione 
interna, ai sensi dell’art. 48 è stata costituita l’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi 
minori quale strumento gestionale in grado di consentire il raggiungimento delle 
finalità previste garantendo altresì: 
a) la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti; 
b) l'autonomia amministrativa e gestionale; 
c) l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione; 

 che con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 è stato approvato lo 
Statuto dell’Autorità di Bacino; 

 che il Comune di Lecco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 della legge 
regionale n. 6 del 4 aprile 2012, ha aderito all’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi 
minori; 

 che il Comune di Lecco, con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 
11.09.2014, ha manifestato la necessità di procedere ad una riqualificazione 
dell’area demaniale lacuale detta “Malpensata” che comprende una piccola 
insenatura lacuale e un’area verde a terra di circa 14.000 mq.; 

 che a tal fine, visto che il Comune di Lecco ha aderito all’Autorità di Bacino del Lario 
e dei laghi minori e che a quest’ultima sono state delegate le competenze in 
materia di demaniale lacuale di cui alla L.R. n. 6/2012, l’Autorità di Bacino si è resa 
disponibile a commissionare la predisposizione di una progettazione preliminare per 
una riqualificazione dell’area de quo provvedendo, tra l’altro, a richiedere, mediante 
conferenza di servizi preliminare, tutte le prescritte autorizzazioni amministrative e 
ambientali; 

 che occorre pertanto stabilire le modalità di attuazione del predetto progetto 
preliminare, affidando agli Enti coinvolti i relativi compiti istituzionali; 

 che tali azioni di sviluppo devono essere concertate e pertanto gli stessi Enti 
ritengono indispensabile che le attività di progettazione, gestione delle procedure di 
affidamento dell’incarico professionale e di rendicontazione siano svolte nell’ambito 
di un accordo di partenariato fra i soggetti pubblici coinvolti, ai fini di garantire un 
miglior coordinamento, una maggiore efficacia delle azioni da realizzare ed 
un’economicità di scala;  

 
ATTESO che a tal fine si ritiene necessario procedere alla sottoscrizione di un protocollo 
di intesa diretto a stabilire le modalità di attuazione del progetto preliminare di cui in 
premessa, individuando i rispettivi ruoli e prevedendo, tra l’altro, l’assunzione della 
funzione di stazione appaltante da parte dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori 
a fronte di una spesa massima a carico del Comune di Lecco di € 16.000,00; 
 
VISTA la bozza di Protocollo d’intesa per la progettazione preliminare della riqualificazione 
dell’area a lago denominata della “Malpensata”, e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO opportuno e necessario addivenire alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa 
suddetto; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 6 del 04.04.2012; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.81 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 3 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
A voti unanimi legalmente resi 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. Approvare la bozza di Protocollo d’intesa tra il Comune di Lecco e l’Autorità di 
Bacino del Lario e dei Laghi Minori per la progettazione preliminare della 
riqualificazione dell’area a lago denominata della “Malpensata”, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 
2. Di autorizzare il Presidente dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori alla 

sottoscrizione del Protocollo d’intesa in parola; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 

4. il di trasmettere presente provvedimento al Responsabile del Servizio LL.PP. per 
tutti gli atti conseguenti. 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.81 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.81 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI - 
Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
F.to LUSARDI LUIGI F.to FALANGA ALESSANDRO 

 
_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  12-12-2014 al 27-12-2014, ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  12-12-2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POZZI PAOLA 

 
_______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, 15/12/2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 POZZI PAOLA 

 
_______________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-12-2014  
 
 
Lì,  03-12-2014 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POZZI PAOLA 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 1 di 4 

 

AUTORITA’ DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI 

Via Polvani n. 2 – 23829 Varenna (LC) – Codice Fiscale 92045550131 

 

PROTOCOLLO D’INTESA EX ART. 15 L. 241/1990 

PER LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE AREA 

DEMANIALE LACUALE “MALPENSATA” 

Tra 

AUTORITA’ DI BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI 

e 

COMUNE DI LECCO 

L’anno duemilaquattordici il giorno ……………... del mese di …………., nella 

sede amministrativa dell’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori, sita in Piazzale 

IV Novembre n. 4 in Menaggio (CO); 

 il Presidente pro-tempore dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi 

Minori, Signor Luigi Lusardi – C.F. 92045550131 nella qualità di legale 

rappresentante dell’Ente; 

 il Sindaco pro-tempore del Comune di Lecco, Signor Virginio Brivio - C.F. 

………………… nella qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

PREMESSO 

 che il Comune di Lecco, con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 

11.09.2014, ha manifestato la necessità di procedere ad una riqualificazione 

dell’area demaniale lacuale detta “Malpensata” che comprende una piccola 

insenatura lacuale e un’area verde a terra di circa 14.000 mq.; 

 che a tal fine, visto che il Comune di Lecco ha aderito all’Autorità di Bacino del 



 

Pagina 2 di 4 

Lario e dei laghi minori e che a quest’ultima sono state delegate le competenze in 

materia di demanio lacuale di cui alla L.R. n. 6/2012, l’Autorità di Bacino si è resa 

disponibile a commissionare la predisposizione di una progettazione preliminare e 

relativo prospetto economico, per la riqualificazione dell’area de quo, 

provvedendo tra l’altro, a individuare e richiedere mediante conferenza di servizi 

preliminare, tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzabilità del progetto.  

 che tali azioni di sviluppo devono essere concertate e pertanto gli stessi Enti 

ritengono indispensabile che le attività di progettazione preliminare, gestione delle 

procedure di affidamento dell’incarico professionale e di rendicontazione siano 

svolte nell’ambito di un accordo di partenariato fra i soggetti pubblici coinvolti, ai 

fini di garantire un miglior coordinamento, una maggiore efficacia delle azioni da 

realizzare ed un’economicità di scala;  

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 

Art. 1) - Premesse 

1. Le premesse formano parte integrante del presente Protocollo d’intesa. 

Art. 2) - Obiettivo 

2. Obiettivo del presente Protocollo d’intesa è la definizione dei ruoli dei due Enti 

coinvolti nell’ambito delle fasi di affidamento dell’incarico professionale volto alla 

progettazione preliminare con relativo prospetto economico, per una riqualificazione 

dell’area lacuale detta della “Malpensata”, di redazione del progetto e approvazione 

dello stesso e di rendicontazione, nonchè di stabilire i rapporti finanziari ed i relativi 

flussi di cassa. 

Quanto sopra dovrà essere attuato entro e non oltre 4 mesi dalla sottoscrizione del 

presente atto. 

Art. 3) – Ruoli 



 

Pagina 3 di 4 

3.1 All’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori, viene affidato il ruolo di 

“Stazione appaltante” ed “Ente committente” nell’ambito dell’affidamento a terzi della 

progettazione preliminare con relativo prospetto economico, per la 

“RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE LACUALE DETTA 

“MALPENSATA” IN COMUNE DI LECCO” e relativa rendicontazione. 

3.2 I due Enti provvederanno, mediante i propri responsabili degli Uffici Tecnici, a 

collaborare con la “stazione appaltante”.  

Art. 4) – Oneri e flussi finanziari 

4.1 L’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori e il Comune di Lecco prendono 

atto che la spesa massima a carico del Comune di Lecco è pari a € 16.000,00  

(Sedicimila/00) a copertura della spesa per  l’affidamento a terzi della progettazione 

preliminare con relativo prospetto economico, per la “RIQUALIFICAZIONE AREA 

DEMANIALE LACUALE DETTA “MALPENSATA” IN COMUNE DI LECCO” 

e relativa rendicontazione..   

4.2 L’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori si impegna a mettere in atto nel 

rispetto delle norme comunitarie, nazionali, regionali e regolamentari sui lavori 

pubblici, ogni possibile iniziativa allo scopo di concludere l’incarico sopra richiamato 

in termini procedurali, realizzativi e contabili. 

Art. 5) – Durata del Protocollo d’intesa 

5.1 Il presente Protocollo d’intesa rimane in vigore per tutto il tempo necessario alla 

definizione e attuazione di quanto definito dal presente atto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Menaggio, lì       dicembre 2014 

Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori 

IL PRESIDENTE – Luigi Lusardi 



 

Pagina 4 di 4 

 

Comune di Lecco 

IL SINDACO – Virginio Brivio 

 


	Del Protocollo Intesa
	1_Protocollo d'intesa_Lecco _09_12_definitivo

